
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 25 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA DPS 

INFORMATICA SNC  - FORNITURA PERSONAL COMPUTER - LAVORI COMPLETAMENTO 

SOVRALZO DELLA DIGA DI MACCHERONIS SUL RIO POSADA - CIG Z0A34F946E. 
 

Il giorno 04/02/2022, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 
 
VISTA la L.R. n.6/2008 Legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area; 

VISTO il d.lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dal D.L. 31 maggio 2021 n.77; 

PREMESSO che: 

- con convenzione in data 11.04.2003, l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici ha affidato in concessione a questo 

Consorzio l’attuazione dell’intervento denominato ‘N.P.R.A. Schema 11 - Lavori di ampliamento del serbatoio di 

Maccheronis sul fiume Posada ’ per un importo complessivo di Euro 12.911.422,00, successivamente rideterminato in 

complessivi 20.111.422,00 a seguito dei finanziamenti integrativi concessi dall’Amministrazione Regionale e della 

stipula degli atti aggiuntivi alla anzidetta convenzione stipulati dal Consorzio in data 23.05.2011, in data 16.10.2015 

ed in data 08.07.2020; 

- con contratto di appalto stipulato in data 21.02.2006, Rep.n.10561, Registrato a Nuoro il 06.03.2006 al n.334-Serie 

I^ i predetti lavori furono affidati all’Impresa Costruzioni Giuseppe Maltauro S.p.A. (poi ICM S.p.A.), con sede in 

Vicenza, per l’importo complessivo netto di € 9.091.201,68 oltre € 204.738,76 per oneri di sicurezza, non soggetti a 

ribasso, poi rideterminato in complessivi, netti, € 10.907.722,16, oltre € 204.738,76 per oneri di sicurezza, non 

soggetti a ribasso, a seguito dell’atto di sottomissione (n.1) stipulato in data 04.06.2013 Rep. 218; CIG 1366854B97; 

- i lavori, consegnati in data 21.04.2006 e sospesi nell’agosto 2013, sono ripresi- dopo la risoluzione conciliativa, 

nell’aprile 2018, di un complesso contenzioso civile insorto con l’Impresa – in data 27/09/2018 (previa 

sottoscrizione dell’atto di sottomissione n.2, avvenuta in data 04.09.2018), seppure limitatamente ai lavori necessari 

per portare a compimento il nuovo scarico di superficie della diga, così come previsti in apposita perizia di variante 

(la n.2), approvata dal Consorzio con Determinazione del Dirigente di Area Tecnica consortile n. 402 in data 

10/07/2018 e, quindi, dal Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche dell’Assessorato Regionale dei Lavori 

Pubblici con determinazione n. 26555, rep. 1011, in data 26/07/2018; 

- dai primi mesi del 2020 l’intero territorio nazionale è stato interessato da una gravissima situazione di emergenza 

epidemiologica causata dal diffondersi del COVID-19 - tutt’ora in corso- che ha avuto ripercussioni anche 

sull’andamento dei lavori di che trattasi, in termini di ritardi e di maggiori, soprattutto per la sicurezza; 

-  in data 18.09.2020 è stato sottoscritto, con l’Impresa ICM SpA, l’atto di sottomissione n.3 relativo alla perizia 

suppletiva e di variante n.3 approvata, in ultimo, con determinazione del Direttore del Servizio Opere Idriche e 

Idrogeologiche dell’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici n. 1404, prot. 23913 del 28.08.2020: con detto atto di 

sottomissione, l’importo di contratto è stato rideterminato in complessivi € 11.800.211,57 di cui € 11.490.608,48 per 

lavori al netto ed € 309.613,09 per oneri di sicurezza, fissi ed invariabili; 

- I lavori sono stati poi sospesi, prima provvisoriamente poi globalmente, dal 29.03.2021 al 01.10.2021, per non 

pregiudicare, altrimenti, la fruizione delle acque del serbatoio durante la successiva stagione estiva; 

- nel mese di novembre 2021 è stato stipulato, con l’Impresa ICM SpA, un atto di transazione con il quale, tra l’altro, si 

è disposto di prorogare al 31.03.2022 il termine di ultimazione dei lavori; detta proroga è stata recepita dal 

sottoscritto con determinazione n. 202 in data 29.11.2021; 

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’affidamento succitato, occorre provvedere alla fornitura di un personal computer 

il cui importo complessivo stimato è inferiore ad Euro 2.500,00 al netto dell’IVA di legge (22%); 

VISTI: 



 

 

 2

- l'art.36 comma 2, lettera a) del Codice il quale prevede che, per affidamenti di appalti pubblici di forniture di 

importo inferiore a 40’0000, le Stazioni Appaltanti possono ricorrere all’affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

- l’Art. 5, comma 2, lett. a) del Regolamento disciplinante l'affidamento di contratti pubblici di lavori, forniture e 

servizi di questo Consorzio, che prevede l'affidamento diretto di contratti di importo inferiore a € 2.500,00 anche 

senza preventiva valutazione comparativa di più due o più offerte; 

RITENUTO di procedere all'acquisizione della fornitura in narrativa mediante ordine diretto d’acquisto (o.d.a.) sul 

Me.Pa, in conformità a quanto prescritto dal citato Regolamento consortile; 

VISTO il preventivo di spesa della Ditta DPS Informatica snc, con sede legale in Fagagna (UD), P.IVA 01486330309, 

individuato a seguito di una indagine esplorativa, effettuata sul ME.PA, mediante consultazione di cataloghi 

elettronici, finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato, pari a complessivi ad Euro 1.215,74 al netto 

dell’IVA di legge (22%); 

RITENUTO congruo il prezzo praticato dalla suddetta Ditta in quanto risulta allineato con i valori di mercato; 

DATO ATTO che è stato rispettato il principio della rotazione degli affidamenti; 

ACQUISITO, ai sensi della norma vigente, il seguente CIG Z0A34F946E per l’affidamento della fornitura in premessa; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta mediante DURC, acquisito agli atti; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2022, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con deliberazione n. 15 

del 26/11/2021 (esecutiva con provvedimento dell'Organo di controllo n. 23902 del 16/12/2021); 

RICHIAMATI gli impegni di spesa n. 1488/2015 e n. 1011/2020 assunti sul capitolo di spesa 801135 (UPB n. 21) in 

ottemperanza al finanziamento derivante dal mutuo infrastrutture; 

ACQUISITA dall’ufficio ragioneria consortile l’attestazione della copertura finanziaria sul capitolo n. 801135 (upb21) 

del Bilancio di Previsione esercizio 2022, conto residui; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare, alla Ditta DPS Informatica snc, con sede legale in Fagagna (UD) P.IVA 01486330309 - mediante ordine 

diretto d’acquisto (o.d.a.) sul Me.Pa - la fornitura di un personal computer dell’importo complessivo di Euro 1.215,74 

oltre iva di legge (22%), nell’ambito dei “Lavori di ampliamento del serbatoio di Maccheronis sul fiume Posada –Lavori 

di completamento”; CIG Z0A34F946E; 

2) di far gravare la spesa complessiva di Euro 1.483,20, di cui Euro 267,46 come iva di legge (22%), inerente 

l'affidamento a favore della Ditta DPS Informatica snc, sull'impegno n. 1488/2015 - Capitolo 801135 del Bilancio di 

Previsione esercizio 2022 (upb 21), conto residui; 

3) di trasmettere la presente determinazione all'ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'albo consortile ai sensi dell'art.29, comma 1, del 

vigente statuto consortile e di dare attuazione alle forme di pubblicazione ai fini della trasparenza prescritte dal d.lgs. 

n.33/2013 e s.m.i.. 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
Proposta n. 128 del 01/02/2022 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 04/02/2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  04/02/2022                             

 

 Il Funzionario delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 


